Explicit secundus liber methaphisice.

Arca tertium librum

metha. querit primo. utrum inquirenti scientiam veritatis.

Sit necesse primum dubitare. Arguitur quod non quia per

prima principia naturaliter homini nota potest homo statim cognoscere principia eius propinqua. et per ea devenire ad conclusionem ergo scia veritatis acquiri potest sine dubitatione. Secundo de mathe. acquiri

tur scientiam certa circa quantum tamen non cadunt dubitationes igitur Tertio per dubitationem ligat mens dubitantis. ergo dubitatio impedit processum mentis ad veritatis scientiam acquirendam. ergo non expedit dubitari. Ad oppositum est probatum in littera

Pro responsione est primo

sciendum. quod postquam probatum ostendit modum considerande veritatis in omni materia et hoc in secundo libro. consequenter in hoc tertio incipit procedere ad inquisitionem veritatis entium circa que versatur hec scientia. Et primo disputatione in hoc tertio ostendit deus dubitabilia circa entium veritatem circa que antiqui philosophi aliter dixerunt quam rei veritas habeat. et cum istis a aliqua tractat que antiquissimo preter miserum determinare. Consequenter in quarto libro incipit determinare veritatem circa huiusmodi dubitabilia. Nam in hoc tertio solummodo disputatione ad utramque partem ea per tractat.

Secundo sciendum est. quod questio

primo potest duo querere. Primum utrum opteat inquirentes sciam veritatis apud se primo dubitare. aliud utrum opteat ipsi aliorum dubitationes cognoscere et considerare et cetera.

Sit ergo prima conclusio. in

quirenti sciam veritatis necesse est apud se primo dubitare. patet nam in tali acquisitione ex aliquibus sibi notis procedit ad ignota ergo dubitat. quia dubitas dicitur quia de re aliquid scit. et aliquid ignorat quantum enim nihil novit de re nihil dubitat. qui etiam omnia novit nihil dubitat.

Secunda conclusio. oportet

num est inquirentem sciam veritatis aliorum dubitationes circa veritatem considerare patet primo quia posterior veritatis investigatio nihil aliud est quam solutio priorum dubitatorum. Secundo sicut in ligamine corporali non est ignotus solvere vinculum. sicut nec ligatus pedes potest ad anteriora procedere ita contingit in ligamine spirituali. sed dubitatio est spirituale ligamen mentis quod oportet solvi antequam mens recte progredi possit ad veritatis sciam. sed ad hoc quod mens

soluat ab illo vinculo. oportet ipm pñ
mo cognoscere. Tertio procedēs ad
scientiā veritatis 7 nō dubitās similis est
procedenti ad aliquē terminū, qui termi
nū 7 viā ignorat quare in duplicē incidit
errorem. s. vic 7 terminū 7 cū ad terminū
pveniūt nescit inuenisse. idō cōtingit 7 ip
sum infinite progredi ergo 7c. Quar
to nullus potest bene iudicare inter duo
nisi rationes vtriusq; ptis audiat. ergo ne
q; mens potest bñ iudicare q̄ pars cōtra
diuisionis sit vera nisi videat rationes vtri
usq; partis que est cōuetudo aristotilis
in materia dubitabili pmittere dubitaci
ones alioy 7 rationes propter quas du
bitabāt anteq̄ veritatē determinēt. Sed
tñ aliter facit in hac scientia vli quā in sciē
tijs particularib⁹. nā in particularib⁹ sciētijs
sigillatim dubitationes mouet 7 per trac
tat fm q̄ materie dubitabiles suis ordi
nibus occurrunt. s. in hac pñti scia dubi
tationes simul colligit quaz determina
tio ad hāc sciaz ptinet arguēdo ad vtram
q; partē cuiuslib⁹ 7 postea in libris sequē
tibus illas dubitatioēs terminat 7 hui⁹
diuersitatis rationē assignāt. sanct⁹ tho
mas 7 albertus. qz bec scia vlis est consi
derans de vli veritate primozum 7 cau
saz vli entū. 7 similiter passionū 7 p
prietatū oim entū. vbi plura cōtingunt
dubia q̄ circa veritatē alicui⁹ entis parti
cularis quā habet cōsiderare scientia par
ticularis. ideo sicut hic agit de vli verita
te oim entū cōueniens fuit. vt in vli 7 pi
ter oia dubitabilia premitterent. Aliam
causaz dant aliqui qz sapiēs q̄ oia nouit
7 cuius est alios docere non debz eclare
vel occultare suū intentū. ideo oia q̄ pos
sunt esse dubitabilia circa veritatē tāgere
s 7 apire. 7 si querat que sunt illa dubita
bilia que hic mouētur. respondeat q̄ ari
stotiles pñ mouet dubitationes concer
nentes modū cōsiderandi hui⁹ scie. 7 de in
de cōcernētes considerata in ea. Et circa
modū cōsiderandi. Primo ponit dubita
tiones circa causas 7 principia. scōdo cir
ca subiecta. 7 tertio circa pprietates ipoy
Est igit dubitatio prima. vtrū vni⁹ scien
tie vel plurū sit cōsiderare oim causas 7

per eas demōstrare. Scōda vtrū hui⁹
scie sit solū speculari pñcipia entū aut et
am cuz hoc pñcipia prima demōstratio
nū. Tertia dubitatio cōcernit modū cōsi
derandi circa subiecta. s. vtrū vni⁹ scien
tie sit cōsiderare oēs causas vel sint plēs
de diuersis. Quarta si sint diuerse sciē
tie de diuersis subiectis. vtrū om̄s ille
sint generis vt sunt geometria 7 arismet
rica que sunt in genere mathematici aut
diuersoy generū vt mathematica sapien
tia 7 naturalis. Quinta vtrū sint solū
substantie sensibiles vt antiqui naturales
posuerūt aut preter eas sint alie vt posu
it plō. Sexta si sint aliq̄ substantie sepa
rate. vtrū sint vni⁹ generis tm̄ vel plurū
sicut plō posuit duplicē abstractionē scz
vli a particulari 7 forme mathematice a
materia 7 fm hoc duo genera separator
posuit. s. genera 7 species sensibiliū 7 for
mas mathematicas. Septima est q̄
cōcernit modū cōsiderandi pprietates
subiectoy. vtrū vni⁹ scie sit solū specifica
ri substantias aut etiā caz accidentia p se.
Octaua vtrū bec scientia cōsideret ea que
vident accidentia per se entis in quātum
ens vt sunt idem diuersuz simile contra
rium pñ 7 posterius 7 similia. Nona
vtrum bec scia circa vniū quodq; istoruz
accidentūz transcendentū solū cōsideret
qd sit vel etiā cōsideret alia accidentia q̄
cuiuslibet istoruz per se accidere possunt. Et
iste sunt dubitationes occurrentes circa
modū cōsiderandi hui⁹ scie. consequenter
ponit aristotiles dubitationes cōcernen
tes cōsiderata in hac scia. 7 qz bec scien
tia veriat circa pñcipia 7 causas vles en
tium. ideo iste dubitationes sunt de pri
mis causis entū. 7 qz plō ponbat du
plicia pñcipia entū. s. vli hoc est gene
ra 7 species rez 7 mathematica. ideo aris
totil. primo mouet dubitationes de ip
sis vlibus 7 secundo de mathematicis.

Est igit prima questio. vtrū
genera 7 spēs sint principia 7 elemēta re
rum 7 singulariuz sensibiliū aut illa in q̄
diuidit existentū singlm̄. i. singulare sen
sibile. Responso questiois est qz elemen
tuz dicit ex quo res primo cōponit 7 ut

quod ultimū resoluit. Sed duplex est modus
compositiois et resolutionis rerum. scilicet secundum rationem
ut species ex genere et diversa componitur et in
eadem resoluitur. Alius est secundum rem ut mixtus
est quattuor elementis componitur. Queritur
ergo questio utrum vltima sint elementa rerum
sicut posuit plato vel illa in qua resoluitur sin-
gulare ut posuerunt naturales. Secun-
da questio si vltima sint principia et elementa re-
rum. utrum vltima sint magis principia quam mi-
nus vltima aut equaliter omnia. Tertia utrum
propter materiam ponenda sit alia causa rerum
ut posuerunt plato et aristoteles. aut non ut po-
suerunt antiqui materiam esse totam rem sub-
stantiam. Quarta supposito quod propter ma-
teriam sit alia causa rerum ut forma. utrum
illa sit a materia separabilis ut posuit plato
vel non ut posuit aristoteles. et pythagoras.

Quinta si illud quod est forma sit separabile
a materia. utrum sit vnum tantum ut posuit a-
naxagoras intellectum separatim ut impar-
do separat quodlibet a quolibet aut sint
plura numero ut plato ponebat pluralitatem
ydearum. et propter eas posuit formas mathe-
maticas separatas. Sexta utrum sit aliquid pro-
ter singula. id est propter simul totum quod est singu-
lare aut non. Secundo querendum est quod plato
posuit huiusmodi qui de singularibus predica-
tur esse propter singularia et sic de alijs vlti-
mis. consequenter mouit aristoteles. alias dou-
bitationes circa modum existendi rerum.

Prima est utrum principia entium sint de-
terminata secundum numerum. aut secundum speciem.

Secunda dubitatio est utrum corruptibili-
um incorruptibilium eadem sint principia
aut diuersa. et si diuersa. utrum omnia principia
sint corruptibilia vel incorruptibilia vel
principia corruptibilium corruptibilia et in-
corruptibilium incorruptibilia. Tertia
utrum ens et vnum sint omni entium tota sub-
stantia vel in rebus ponatur aliquid subiectum
entitati et unitati. Quarta utrum princi-
pia rerum sint vltima aut singularia. Quinta
utrum principia rerum sint entia in actu vel in
potentia. Ultimo ponit questionem cir-
ca mathematica. Prima est utrum numeri
et longitudines figure et puncta sint que-
dam substantie et principia rerum ut pythagoras
et posuerunt vel non. ut dixerunt natura-

les. Secunda questio est. si sint substantie
et principia rerum. utrum sint a sensibilibus sepa-
rate ut plato posuit vel non ut posuerunt
naturales. istas autem questionem enumerat
ratas disputatione persequitur in hoc tertio
aristoteles. ponendo rationes cuiuslibet ad vtram-
que partem. Deinde in sequentibus libris
secundum exigentiam materiarum que ibi tractantur ip-
sas soluit. Et causas qualiter eas primo
disputatione persequitur antequam veritatem
determinet assignet rationem aristoteles. quod de
omnibus hijs non solum est difficile veritatem
ipsam inquirere. sed nec dubitare rationem bene
facile est.

**Tunc ad rationes. due pri-
me probant quod non est necesse simpliciter in-
quirenti veritatem dubitationes aliorum
inquirere siue cognoscere quauis sit op-
portunum.** Ad tertiam dicitur quod licet du-
bitans sit ligatus tamen quod dubitat curia est
in via ad solutionem sui vinculi quod cognos-
cit aliquid de re et aliquid ignorat. sed semper li-
citer ignorans magis ligatus est et distans
a cognitione veritatis quam dubitans.
sequitur textus. Primum ergo de.

**Queritur secundo. utrum vni-
us scientie aut diuersarum sit omnia genera
causarum speculari.** Arguitur quod diuersarum ra-
tionibus tractatur. quod quecumque diuersa ad vnam
sciam pertinent si non sunt vnius rationis.
oportet illa esse contraria quam vnum contrari-
um bene est principium cognoscendi reli-
quum. Sed quattuor genera causarum nec sunt
vnius rationis. nec contraria igitur. Secun-
do quando cum aliqua diuersa in vna
scientia considerantur quecumque vna scientia
vnum illorum considerat habet omnia considerare
sed mathematica speculari formam et non ali-
as causas. ergo speculatio omnium causarum
scientie vni competere non potest. Tertio
si sic vel talis scia esset naturalis sed hoc non
quod de principio secundum se. id est de forma non
habet intendere phisicam ut dicitur in fine pri-
mi phisicorum. aut mathematica. vel diuina sed
hoc non quod vtraque abstrahit a motu. cuius
materia est subiectum et efficiens est princi-
pium et finis terminus. ergo videtur quod solam
formam considerent. Ad oppositum. quod cuius

est perfecte scire aliquid eius est oēs cau//
sas per se cognoscere. s. multa sunt entia
que habent quattuor causas per se. ergo
eorū nō potest haberi pfecta scia sine cog
nitione quattuor causarū.

Pro respōsione ad quesitū
ponit hec cōclusio. ad eandē scientiā be
ne spectat oīa genera causarū speculari nō
tū ad quālibet scientiā. Patet primū
de phisica qz subiectū eius formaliter ac
ceptum ex quattuor causis dependz. er//
go oēs causas vt causantes sunt per mo
tum habet cōsiderare. patet etiā de me//
thaphisica. Nā methaphisicus de oī ente
sūm qz ens cōsiderat. s. ens inquantū ens
est forma vel habens formā. ergo metha
phiscus habet formā cōsiderare. z cum in
habente formā materia sit propter formā
z forma ppter finem z efficiens sit causa
essendi forme. sequit qz habens formam
sub ratione entis cōsideratū dependet a//
quattuor causis. ergo metha. oēs causas
vt sunt cause essendi cōsiderat. Itē ea//
dem est ratio boni z finis. s. methaphisici
est cōsiderare primū bonū. ergo eius est
cōsiderare vltimum finem. s. oēs cause ha
bent attributionē ad finem. ergo metha
phiscus habet oēs causas cognoscere.
Item cause prius sunt prius effendi
quā mouendi. ergo methaphisicus cōsi//
derans ens inquantū ens cōsiderat oēs
causas z adhuc magis qz phisicus qz tū
eas cōsiderat sub ratione nature z prin//
cipij mouendi. Secūda pars cōclusiois
patet qz aliqua scia de aliquo ente pti
cūlari sub aliqua ratione spāli accepto sūm
quā nō dependz a quālibz causa cōsiderat
quē admodū mathema cōsiderat quā
titatem sūm qz est simplex forma abstra//
hendo eaz a motu z materia sensibili. er//
go talis scientia nō habet oēs causas cō
siderare. sed illā solum aqua dependet ra
tio formalis sūm subiecti.

Sed dubiatur si diuerse sciē
tie diuersas causas cōsiderent que illarū
magis habz nomē sapientie. Et argu
it primo textus. qz cōsiderās finē qz finis
est principalior qz oēs alie sunt propter fi
nem z nō ecōtra. ergo zc. Secūdo argu

it de forma. qz sapientia dī certissima sciē
tia. s. certius est cognoscere de aliquo qd
est. quā cognoscere quantū vel quale est
vel quomō agere potest. s. forma est ra//
tio eius qd quid erat esse. ergo scia habi
ta performā est certissima. ergo est nomi
ne sapientie digna. Tertio arguit de ef
ficiente qz illum cō iucum? dicere sapien
tem qui vniuersū motū generationis
aut motus scit assignare principū. vnd
motus qd est alterū z oppositū sūm vt di
cit textus. ergo scia habita de re per effi
entem debet dici sapientia. De materia nō
arguit phisicus qz sūm se nō est cognoscibi//
lis neqz principū cognoscendi. hanc qsti
onem nō terminat textus. s. ex hīs rationi
bus cōcludit qz cognitio cuiuslibet cau//
se per se requirit ad pfectā cognitionem
effectus habentis oēs causas per se. Et//
quo cōcludit qz methaphisicus qui dicit
sapiens z cognitionem habet perfectissi//
maz. habet oēs causas cōsiderare. Dicit
tū ad dubium qz licet sūm quaduplicem
cōsiderationē causarū quelibet possit dici
prima tū simpliciter loquendo finis est
prima causarū. z si pfecte cognoscatur fi//
nis alicuius rei necesse est oēs alias cau
sas cognoscere. Aliud dubiū vtrū in im
mobilibus vt in mathematicis sit finis
seu bonū. videt qz sic qz ens z bonū con
uertuntur sūm mobilia sunt entia igitur.
Item oīs scientia est de bono z de diffi//
cili sedō ethicorū igit zc. Item in quanti
tate est per se motus. ergo mathematicus
cōsiderans quantitatem. considerat finem
motus z cetera.

Pro dubio sciendum est. qz
triplicia sunt entia immobilia. quedam
sunt qlicet nō moueant. tū mouent vt in
telligentia mouens celū z aia que mouz
corpus. z in istis est motus effectiue. nō
scia cōsiderans ista vt mouentia habz cō
siderare finem vt est terminus motus. Alia
sunt immobilia que nec mouent nec p//
prie mouēt ipis tū cōpetit operari sūm in
tellectū z volūtatē vt sunt intelligentie
nō mouentes orbēs z scia ista. cōsiderās
nō habet cōsiderare efficiens vel finē sub
ratione principij vel finis motus. bene tū

considerat efficiens et sine sub ratione principij et termini operationis. tñ sine motu qz nō est de ratione operationis esse eius motu s̄ solū de ratione operationis imp̄fecte. nā hec entia inquantū habent intellectus et voluntatē que sunt in eis principia operationis sine motu oportet q̄ in eis ponat̄ finis. et bonū qd̄ est obiectum voluntatis. Alia sunt immobilia q̄ nec mouent̄ nec mouent̄ nec habent intellectum et voluntatez. ideo eis nō competit aliqua operatio nec cū motu nec sine motu. ideo i eis nō considerat̄ bonū sub ratione boni nec finis sub ratione finis. considerat̄ tñ in eis aliquid qd̄ est bonū. s̄ esse. et qd̄ quid est. licet nō sub ratione boni vel finis et hoc nō est de mathematicis. Ideo respondet̄ ad dubiū q̄ in mathematicis non est bonū neq̄ finis quantū ad considerationē mathematici. patet qz mathematicus abstrahit a motu cuius materia est subiectū. et efficiens principium et finis terminus. ergo mathematicus nō habet considerare efficientē materiā et finem. Et due prime rationes dubij solū probant q̄ entia mathematica sunt bona. s̄ nō probant q̄ in ea considerent̄ sub rōe boni vel finis. Tertia arguit de quātitate phisice considerata.

Ad rationes ante oppositū

Ad primā dicit̄ q̄ oēs cause possunt ad hanc scientiā pertinere licet nō sint contrarie. qz reducunt̄ ad aliquid vniū. s̄ ad eō eōsē de phisica ad ens mobile. Ad scōdam nature maior qz oēs cause in vna scientiā considerant̄ hoc est p̄ attributionez ad vniū subiectū. et in alia scientiā tantū vniū potest considerari per attributionem ad subiectū eius. ideo non oportet q̄ in alia considerent̄ oēs. Ad tertiā dicit̄ q̄ in primo phisicoz aristotil. loquit̄ cōtraplōnem qui ponebat formas sep̄atas et materia quas s̄m q̄ huiusmodi non haberet phisicus considerare. Scōdo dicit̄ de methaphisica q̄ nō sic abstrahit a materia qd̄ solū consideret ea que nō sunt. nec possunt esse in materia. s̄ qz considerat ea de quoz rōe nō est motus neq̄ materia. sequitur textus. At vero et de principijs.

Queritur tertio. vtrum vniū

scientie vel diuersarū sit considerare principia demonstrationū prima simpli. et si vniū vtrū eisdē sit considerare substantiam. Arguitur quo ad primā partē quesiti q̄ nō sit vniū. qz oēs scientie vtunt̄ illis principijs primis. ergo qua rōe vna considerabit ipa eadē ratione considerabit et altera. Scōdo si aliqua scientia consideraret ipsa vel consideret diffinitōe vel demonstratione. nō primū qz complexa sunt. nec secundū qz ad demonstrationē tria requirunt̄. s̄ passio subiectū. et dignitas. modo primis principijs nō sunt alia priora p̄ que possint demonstrari. Tertio arguit quo ad scōdam partē quesiti qz substantia et huiusmodi dignitates nō videntur in aliquo cōuenire. ergo neq̄ cadere sub vna scientiā. Oppositū arguit quo ad primā partē qz si in diuersis scientijs considerarent̄ lequeret̄ q̄ idem esset in diuersis scientijs demonstratū et sic esset superfluitas. Et quo ad scōdaz partē qz huiusmodi dignitates sunt maxie vles et primi similiter substantia est primū. et principale. ergo si diuersarū scientiarū esset speculari huiusmodi dignitates et substantia lequeret̄ q̄ essent due prime philosophie.

Pro responsione ad quesitū

tum sciendū est q̄ s̄m duplicē operationem intellectus. duplicia sunt principia demonstrationis. quedā incōplexa vt ens qd̄ claudit̄ in intellectu cuiuslibet simplicis intelligibilis. et alij transcendentis termini. Alia sunt principia cōplexa q̄ ex cōplexione huiusmodi terminoz transcendentū cōponunt̄ et hec vocant̄ prime dignitates vel cōes animi cōceptiōes de quib⁹ est ad propositū. Alia sunt principia cōplexa que ex terminis sp̄alibus cōstituitur et dñr positiones qz in demonstrationibus factis in specialib⁹ scientijs tanq̄ p̄missis specialiter ponuntur.

Tunc sit prima conclusio. ali

cuius scie est prima principia demonstrationis considerare. patet. qz circa tales cōtingit errare et recte se habere. ergo alicui⁹ scientie est huiusmodi principia considerare

Itē per illa principia cetera capiunt cuius
dentiam. ergo nō debent esse ignota qua
re alicuius scientie est ipa considerare.

Secunda conclusio. nullius
particularis scientie est huiusmodi prin
cipia considerare nec negantibus ea cō
tradidicere quia constituuntur exterminis
transcendentibus subiectum scientie par
ticularis cuiuslibet igitur.

Tertia conclusio. vniuers sciē
tie scilicet vniuersalissime et nō diuersariū
est illa principia considerare patet satis ex
conclusionibus precedentibus et per ra
tionem post oppositū. Ex quo inferri po
test qd illa principia sunt de cōsideratione
huius scientie quia est maxime vniuersa
lis et de transcendentibus vt sonat nomē
eius. Ultima cōclusio eiusdem scientie ē
considerare substantiam et prima prin
cipia demonstrationis patet quia cuius sub
stantia sit prima et principale ens sequit
q vltissime scientie et prime est substantiā
cōsiderare. et cuius vltissima scientia cōside
raret prima principia vt dictus est cōclusi
o sequitur vera. Et istas questiones reso
lutione soluit aristotē. quarto huius.

Sed dubitatur. vtrum eiu
dem scientie sit considerare omnes sub
stantias quod sic arguit philosophus qd
omēs substantie cōueniunt in cōmuni ra
tione substantie. ergo cuius ē cōsiderare sub
stantiā in cōmuni ē cōsiderare oēs substanti
as. Itē nō videt ratio qd metha. seu pri
ma pbia plus cōsideret vnā substantiā q
aliam igitur. Contrariū arguit quia ei
usdem scientie est considerare subiectum
et per se accidentia eius. ergo si vna scien
tia consideret omnes substantias etiā cō
siderabit omnia per se accidentia istarū
et sic nō erit nisi vna scientia. respondetur
q vniuers scientie scilicet illius que conside
rat substantias in cōmuni et cōmunes p
prietates eius est cōsiderare omnes sub
stantias inquantū conueniūt in cōmuni
ratione substantie et per se accidentia om
niū substantiarū que cōueniunt ipis in
quātum substantie sunt vt bene probauc
runt prime rationes dubij. Sed diuersa
rum scientiarū est diuersas substantias cō

siderare sub proprijs rationibus iparū. et ac
cidentia propria cuiuslibet. vtrumpatē
cōsideratio substantiarū separatarū q in
mobiles sunt etiā sub proprijs rat. om
bus earū ad hanc scien. iā pertinent et non
ad pbicaz nisi pro quāto accipiuntur vt
cause effectiue motus nec ad mathema
ticam quia nō sunt quāte. In ipis etiā
nō reperitur numerus qui est de genere
quantitatis. vnde si nō essent alie substā
tie quam mobiles et sensibiles naturalis
pb. lo sophia esset prima scientia nec opor
teret ponere aliam priorē ipa.

Aliud dubium. vtrum eiusdē
scientie sit cōsiderare substantias et accidē
tia q nō arguit textus. quia substantie et
accidentis nō est idē modus sciendi qd
accidentis nō est demonstratiua scientia sub
stantie vero nō. s. diffinitio. ergo non ca
dūt sub vna scientia. Contrariū argu
it quia accidens scitur per hoc qd de sub
iecto demonstratur ergo impossibile ē
accidens in al. qua scientia speculari quā
in eadē speculari subiecto ei. Hanc que
stionem soluit philosophus in quarto dñs
q ad eandem scientiaz pertinet conside
rare ens inquantū ens. et accidentia en
tis inquantū ens. Et similiter de substan
tia in cōmuni et accidentibus ei in quā
tum huiusmodi et scientie ad quā perti
net considerare aliquā substantiā deter
minatam sub determinata ratione est cō
siderare proprietates que tali substantie
insunt inquantū huiusmodi nō est tñ idē
modus sciendi substantie et accidentis qd sub
stantia diffinit et nō demonstrat. s. de ipa al
iquid demonstrat. accidens vero de sub
stantia demonstratur et nō diffinitur nisi
per additamentum.

Ad ante oppositum rationes
Ad primā dicitur q licet scientie particu
lares vtantur primis principijs tam q
busdam suppoibus nō tñ sequitur qd de
ipis determinent sicut nō determinant d
ente in cōmuni. s. de aliquo determinato
genere entis. Ad scōam dñ q nec dif
finit. one nec demonstratione tractatur de
illis principijs apriori. s. soluz a posteriori
et elentibice vt patebit in quarto huius.

In hoc etiam ponuntur significationes terminorum communium que pertinent ad hanc scientiam quibus significatioibus cognitius facilliter cognoscuntur dignitates constitute ex illis terminis quia principia cognoscuntur in quantum terminos cognoscimus etiam per illas significationes terminorum apertur via facilliter soluendi dubitationes moras et disputatas in hoc tertio. Ad tertiam dicitur quod quia principia prima, completa reducuntur ad incompleta ex quibus constituntur, et per que habent intelligi, quia compositio cognoscitur per extrema, ideo huiusmodi principia ratione suorum terminorum et substantia convenientiam habent in ente in communi accepto, sequitur textus. Amplius autem utrum.

Queritur quarto. utrum preter substantias sensibiles et singulares sint ponende alie substantie ab eis separate sicut esse universales et predicabiles de singularibus ut platonice posuerunt. Arguitur quod sic intellectus noster intelligit universale preter singularia, ergo universale est preter singularia, alias intellectus esset falsus. Secundo omne quod est tale per participationem reducitur ad aliquid quod est tale per essentiam, ergo preter particulares homines qui sunt homines per participationem necesse est ponere per essentiam et per se hominem, ut plato posuit.

Tertio generationes singularium sunt perpetue et continue, ergo preter ipsa singularia que sunt corruptibilia et mutabilia oportet ponere aliquod perpetuum et uniformiter se habens, ad oppositum est aristoteles in textu.

Pro responsione sciendum est primo, quod sicut duplicem abstractionem nostri intellectus scilicet universalem a singulari, ut hominis ab hoc homine, et forme mathematice a materia sensibili, ut circuli ab ere, posuit plato duplex generentium sicut esse separatarum a sensibilibus singularibus, propter primam abstractionem posuit genera et species per se existe

re extra singularia que appellantur ydee propter secundam posuit entia mathematica de quibus sunt scientie mathematice sicut esse separata a sensibilibus singularibus et esse media inter ydeas predictas et singularia.

Secundo sciendum est quod antiqui naturales solas substantias sensibiles posuerunt, et aliqui eorum dixerunt esse esse in continuo motu et consequenter nihil posse sciri certitudinaliter de rebus. Sed contra hoc plato volens saluare certitudines scientie preter substantias sensibiles que sunt generabiles et corruptibiles posuit ydeas separate ab ipsis que sunt genera et species eorum de quibus est scientia et cum hoc posuit eas ad salvandum perpetuitatem et continuitatem generationis substantiarum sensibilibus.

Contra quas sit prima conclusio, non sunt ponende species sensibilibus singularium ab eis separate sicut esse subsistentes extra omnem intellectum, probatur quod est separatum ab aliquo sicut esse non est eius esse cuius forma sit principium intrinsecum rei, ergo species sic separate non possunt dici forme seu quidditates ipsorum singularium sicut posuit plato. Secundo nihil predicatur predicatione essentiali dicente hoc est hoc nisi sit in illo, ergo huiusmodi ydee dici non possunt universales et predicabiles de singularibus ut posuit plato. Tertio corruptibile et incorruptibile plus quam genere differunt, ergo iste ydee que secundum se sunt incorruptibiles ut dicebat plato et singularia que secundum suam naturam sunt corruptibilia ut etiam dicebat ipse plato non possunt dici eiusdem generis, cuius oppositum dicebat. Deinde probatur quod non sunt ponende ad salvandum generationem quia generatio non est sine corruptione et cum corruptio et generatio contrarie et contrariorum sint contrarie cause, cum ille ydee uniformiter semper se habeat non suffiunt semper ad generationem et corruptionem.

Item si esset principium effectuum
 & totale generatiois cū uniformiter sem-
 per se habeant sequeretur q̄ semper & cō-
 tinue generationes fierent & sic cōtinue ge-
 nerarentur. & sic semper & cōtinue gene-
 raretur homo. vt amplius deducit phi-
 losophus secūdo de generatione. Item
 huiusmodi ydee cū sint separate & insen-
 sibles nobis essent ignote ergo plato sic
 ponēs eas nō saluat scientiaz ymmo de-
 struit. et cū non ponērentur nisi ad saluā-
 dū; hec duo scilicet scientiā & generatiōē
 sequitur q̄ non sunt ponende.

Secunda conclusio. nō sunt
 ponenda mathematica s̄m esse a sensibili-
 bus separata. patet quia sicut est quedā
 mathematica circa lineas & magnitudi-
 nes. sic sunt quedā alie scientie circa alia
 subiecta vt astrologia circa celū. & p̄ spec-
 tiua circa lineam visuales. & musica cir-
 ca numeros sonoros. ergo si sint linee
 quedā preter lineas de quib⁹ est geome-
 tria. & similiter quidā numeri p̄ter nume-
 ros de quibus tractat arithmetica pari-
 ratione etiā celū preter hoc celum sensibi-
 le. s̄ hoc ponere est absurdus. quia si esset
 celum preter hoc celum sensibile vel esset
 mobile vel nō. non primum quia impossi-
 bile est aliquid a materia separatum esse
 mobile nec secundū quia omne celū na-
 turaliter est mobile. Similiter repugnat
 dicere q̄ sit linea visualis v̄l numerus so-
 norosus preter lineā visuales vel numerū
 sonorosum sensibilem ergo & cetera.

Tertia conclusio in mente p̄-
 mi opificis sunt ponende ydee rerū. pa-
 tet nam sicut agens naturale agit p̄ for-
 mam naturalē que est sibi principium quo
 agendi per quā actionē intendit assumi-
 lante sibi effectum ita proprius est agenti
 per intellectum agere ad extra p̄ formas
 intelligibiles que est sibi ratio intelligē-
 di rem producibiles & exemplar operis.
 Ad cuius similitudines intendit produ-
 cere effectum. sed hec forma intelligibilis
 secundū q̄ est ratio & exemplar conueni-

enter ydeo dicitur ergo & cetera?

Quarta conclusio. preter sub-
 stantias sensibiles ponende sunt substan-
 tię immateriales in sensibiles per se substi-
 stentes sed alterius speciei ab istis sensibi-
 libus & nō predicabiles de ipsis. hec con-
 conclusio probatur in octauo phisicorū & in
 duodecimo huius & pronunc sic. arguitur
 Omne imperfectū in potētia existēs est
 necessario reducibile ad aliquid perfectū
 per se existens. Sed omnis substantia ma-
 terialis potentialis est & imperfecta. ergo
 in vniuersalitate rerū sunt ponende ali-
 que substantię immateriales & in sensibi-
 les. & sic patet responsio ad quesitum.

Ad rationes ad primam di-
 citur q̄ intellectus bene intelligit vniuer-
 sale preter singularia. sed nō intelligit vni-
 uersale esse preter singularia. potest enim
 intellectus noster simplici intellectuone se-
 paratim intelligere que secundū esse sunt
 cōiuncta. ex ignorantia huius plato vide-
 tur fuisse deceptus. Ad secundā cōce-
 ditur q̄ omne ens per participationē re-
 ducit ad aliquid quod est per essentiam
 vt ad principium effectuum finale & exē-
 plare. Et ad primū quod est ens per essen-
 tiam. s̄ non oportet q̄ omne quod est ta-
 le vel tale. formaliter per participationē
 alicuius forme. reducat in formam ta-
 lem per essentiam ab eo separata & secun-
 dum esse. ymmo repugnat q̄ aliquid sit
 tale formaliter & forma per quā est sit for-
 ma per essentiam. & per se existens extra ip-
 sum. Ad tertiam dicitur q̄ motus so-
 lis sub obliquo circulo q̄ est cōtinuus ē
 causa cōtinuitatis & inefficiētie generati-
 onis rerū. Sed quia diuersitatem habet
 in suis partibus per accessum & recessum
 a nobis ē causa q̄ generatiōi succedat
 corruptio. sequit̄ textus. Et de principiis

Queritur quinto. vtrum ge-
 nera sint principia & elementa rerū aut
 ea ex quibus in existentibus & primis cō-
 ponitur vnum quodcūq̄.

Arguitur primo rationibus textus quod ea ex quibus res componuntur. quia principium est ab eo cuius est principium. si genus non est aliud ab eo cuius est genus ergo etc. Secundo sic principium vocis litterate non est vox in communi. si magis littere et sillabe ex quibus componuntur et in figuris animalium et lineis dicuntur principia et non figure in communi. ergo ea ex quibus res componuntur sunt principia et non ipsa genera. Tertio arguitur auctoritate empedoclis. qui ponit elementa ex quibus res componuntur et non genera esse principia igitur. Quarto principia artificialium sunt materia et forma et non genera ipsorum et ita de alijs igitur. Oppositum arguit tertius. Primum sic eadem sunt principia essendi et cognoscendi. si genera sunt principia cognoscendi. res cum ponantur indistincte rerum igitur. Secundo per hoc accipimus scientiam de qualibet re per hoc quod scimus speciem eius secundum quam res est. sicut cognoscimus sortem per hoc quod cognoscimus quod est homo. Et species cognoscimus per principia earum que sunt genera. ergo genera sunt principia rerum.

Tertio arguitur per dictum platoniorum ponentium unum et ens esse principia rerum et similiter magnam et parvam quibus videntur tanquam generibus. Si vero dicantur utraque esse principia rerum scilicet genera et illa ex quibus res componuntur.

Contra arguitur quia unius rei est unica distinctio indicans substantiam eius que componitur ex principiis et causis re sed non est eadem distinctio que datur per genera et per ea ex quibus intrinsece res componuntur. ergo impossibile est quod utraque sint principia et elementa rerum.

Pro responsione est sciendum quod principia rerum sunt duplicia. quedam sunt extrinseca ut efficiens et finis de quibus hic non est difficultas quia neque genera neque ea ex quibus res componuntur sunt principia extrinseca. Alia sunt intrinseca. ut materia et forma. et ista sunt in duplici differentia. quedam sunt principia se-

cundum rationem que scilicet sunt eadem essentiam cum principiis et etiam ad invicem et solum ratione differunt ad invicem et a principiis hoc modo genus et differentia bene sunt principia rerum. Alia sunt principia secundum rem quorum scilicet nullum dicit totam essentiam rei. si solum aliquam partem. et realiter inter se sunt distincta et a principio. et hec iterum sunt duplicia. quedam sunt partes essentielles rei que sunt materia et forma. alia sunt partes integrantes que partes materie dicuntur. ut carnes et ossa. et partes organice. ut manus et pes et elementa in constitutione mixta. Sed illa ex quibus in existentibus primis realiter componitur res sunt principia realia ut materia et forma que sunt principia simpliciter corporum. et elementa cum forma mixtorum ideo ex istis consideratur distinctio physica data per materiam reales et formam realiter distinctam a materia. si distinctio logica considerat ex genere et differentia.

Tunc sit hec conclusio. generata alia uniuersalia sunt principia singularium secundum rationem. Sed illa ex quibus primis in existentibus componitur res sunt principia singularium secundum rem. Et dicitur in existentibus propter priuationem vel contrarium ex quibus dicimus interdum aliquid fieri sed non manet in re facta. Et dicitur primitius propter principia proxima sicut corpus animalis componitur ex carnibus et ossibus tanquam ex principiis materialibus quibus tamen non competit ratio elementum quia non sunt prima principia sed adhuc resolubilia sunt in elementa et adhuc elementa in materiam et formam resoluntur. conclusio satis patet expressis dictis.

Sed dubitatur. utrum magis ultima sint magis principia quam minus uniuersalia puta quam species specialissime quod non arguit textus. primo quod non dicantur principia quia si sic. cum ens unum sint maxime communia sequeretur quod essent maxime principia. Et tamen secundum platonem principia rerum sunt genera:

Tertius

Sequitur quod ens et unum maxime essent genera consequens est falsum. nam si ens esset genus. cum genus non predicetur de differentia nec e converso sequitur quod ens non haberet definitionem et sic non esset genus vel si haberet differentia eius esset nihil vel non ens quod est impossibile. Secundo si genera dicantur principia quia sunt communia cum omnia que sunt inter generalissima et singularia sint communia. sequitur quod omnia ista erunt principia et per consequens genera. quia secundum platonem omnia principia sunt genera. Tertio si genera sunt principia essendi quia sunt principia cognoscendi. ut plato dicebat multo magis de essentia principia. quia de sunt principia formalia. sed inducens erat apud platonem dicere deas esse principia rerum. quia rerum infinite sunt de. Contrarium arguit textus quia necesse est principium et causa esse propter res quas sunt principia et cause et esse a rebus separata. Quod autem est separatum est universale ut plato dicebat. et magis universale est magis separatum. ergo prima genera cum sint magis universalia. et magis separata sunt magis principia. respondet quod universalia non sunt principia rerum nisi secundum rationem. principia vero secundum rem sunt materia et forma. et cum genus sumat a materia et dea et species a forma et forma sit magis principium substantie et esse rei quam materia. ideo sequitur quod species est magis principium rei quam genus et quanto genus est generalius tanto minus est principium. licet sit principium plurimum.

Aliud dubium. utrum universalia sint separata secundum rem a suis singularibus quod sic arguitur quod nisi sit de nullo posset haberi scientia. Tunc primo quod singularia sunt infinita. tunc secundo quia sunt corruptibilia. tunc tertio quia sensibilia sunt et non intelligibilia. Secundo materia apud philosophos ponitur sempiterna et perpetua. ergo a fortiori forma erit perpetua. sed forma existens in materia corruptibilis est ergo propter compositum ex materia et forma ponenda est forma separata. Contrarius quia unum

universalia de singularibus predicantur predicatione dicente hoc est hoc. ergo universalia sunt in singularibus. Respondetur quod universalia non sunt separata secundum esse a singularibus. sed secundum rationem tantum. et hoc satis paruit in precedentibus. Et ad primam rationem dicitur. quod non oportet res habere similem modum in essendo aperte rei et in cognitione nostra. Ad aliam dicitur quod forma in materia existens est per se in generabilis et incorruptibilis quantum sit per accidens generabilis et corruptibilis.

Ad rationes ante oppositum

Ad primam dicitur quod sicut genus est principium secundum rationem ita est aliud secundum rationem ab eo cuius est principium. Alie rationes bene probant quod ea ex quibus intrinsece res primo compositum sunt principia ipsarum rerum secundum res. Rationes vero post oppositum bene probant quod genera sunt principia secundum rationem. et quod compositio ex genere et dea est compositio rationis et non realis sequitur textus. Adhuc autem utrum.

Queritur sexto. utrum omnium

rerum sint eadem principia secundum numerum. Arguitur quod sic quia in causis est status ergo est veniendum ad unum efficiens ad unum finem ad unam formam et ad unam materiam. Oppositum arguitur quia sicut se habent principia sensibilia ad sensibilia sic principia entium ad entia. sed non sunt eodem littere omnino in omnibus libris. ergo non sunt eadem principia in omnibus entibus.

Pro responsione ad quesitum

est sciendum primo. quod duplicia sunt principia scilicet extrinseca et intrinseca. intrinseca sunt materia et forma. in compositis et forma tantum in simplicibus. Extrinseca sunt finis et efficiens. principia intrinseca sunt unigena principalitatis. ideo eius quod est unum numero. principia sunt eadem numero. ut sortis materia est una numero et similiter forma. et eorum in specie ordinum numero. principia sunt eadem in specie numero dea ut sortis et platonis. principia intrinseca sunt materia et forma nulli

mero dīa et specie cōuenientia. et eorum//
dem genere principia sunt eadem genere
eorundem vero analogia et proportione
principia intrinseca sunt eadem secundū
analogiam.

Secundo sciendū est. qd pri-
cipia extrinseca sunt duplicia. scilicet proxi-
ma et ad equata et remota seu excedentia.
Proxima sunt unigena principalitatis
quia omne qd fit ad agere determinato
fit. etiā ppter determinatū finē ob hoc ista
nō sunt eadem omnium principia sed diuer-
sa. Sed principū efficiens remotum et
primū simpliciter est unū numero a quo
dependet tota natura. similiter vltimus
fins similiter est vnus omnium ad quem
omnia ordinant. similiter quelibz intelli-
gentiaz in orientū orbis que sunt prin-
cipia inferiorū per motū celi est vna nu-
mero.

Tunc sit hec conclusio. omni-
um entium est unū primū efficiens sim-
pliciter et vnus vltim⁹ fins simpliciter
nō tamē est vna materia nec vna forma
nisi esset sermo de forma et exemplari om-
niū que est essentia primi efficientis s nō
est vnū primū efficiens proximum nec
vnus fins propinquus omnium. conclu-
sio satis patet ex dictis.

Sed dubitatur. vtrū corrup-
tibile et incorruptibile sint eadem princi-
pia. Arguitur qd nō quia ex eisdem pri-
cipijs sequitur idē effect⁹. ergo si corrup-
tibile et incorruptibile sint eadem princi-
pia oīa essent corruptibilia vel incorrup-
tabilia. Oppositū autē qd tū corruptibile
quā incorruptibile oportet principia esse
incorruptibilia. ergo sunt eadem principia
oīm. antecedens patet quia omne quod
corruptitur in aliquid prius eo resolu-
tur. ergo si principia corruptibilium essent
corruptibilia corrūperent in alia priora et
illa in alia. et sic in infinitū vel oporteret
dicere qd deueniendū sit ad principia in-
corruptibilia que etiā sunt principia cor-
ruptibilium. Ad dubium respondetur si-
cut ad questionem precedentē. qd quedā
sunt principia intrinseca scilicet materia et

forma. et quedā extrinseca vt fins et effici-
ens. principia intrinseca non sunt eadem
corruptibile et incorruptibile. nā prin-
cipia intrinseca incorruptibile nec per se.
nec per accidens sunt corruptibilia. Sed
principia intrinseca corruptibile licet nō
per se sint corruptibilia tamē per accidens
sunt corruptibilia. principia vero extrin-
seca propinqua et unigena principalitatis
nō sunt eadem corruptibile et incorrup-
tibile. quia corruptibile sunt corrupti-
bile cuius sint euidēs generans et speciei cū
ipsis. sicut homo generans cuius homine
genito. Sed principia propinqua incor-
ruptibile sunt incorruptibilia. principia
autē extrinseca et remota corruptibilium
sunt incorruptibilia vt deus intelligēte
et celi. s tamen inter ista est ordo qd prin-
cipium simpliciter primū scilicet de⁹ est
omnino deum mutabile. intelligentie ve-
ro immobiles et incorruptibiles sunt mo-
tu physico possunt tñ mutari s m affectio-
nes ex natura sua. et s m determinationes
ad diuersa loca. corpora vero celestia in-
corruptibilia sunt. tamē sunt mobilia lo-
caliter. Ad rationes in cōtrarium dicitur
q ex eisdem principijs intrinsecis et ex-
trinsecis vniuersis sequit̄ idē effectus. s
nō oportet ex eisdem principijs extrinsecis
et equo cas omnes effectus sequentes esse
eiusdem cōditionis. Qualiter autē agēs
per intellectū et voluntatē vnū et idē
manens se habeat ad producendū diuer-
sa tractatum est in scdo de generatione.
et sic patet responsio ad quesitum.

Tunc ad rationes ante op-
positum. ad primā rāz cōcessū est qd pri-
mum efficiens simpliciter est unū omni-
um. s m iliter vltimus fins simpliciter est
vn⁹. et prima forma exemplaris est vna
s m rem. et sic primū ens in triplici genere
cause scz efficientis finalis et formalis. exē-
plaris est causa omnium in ipa vero non
est materia. et quāuis aristotil. pbat sta-
tum esse in causis materialibus non per
hoc cōcluditur qd oīmentum sit mate-
ria. sed cōcluditur qd in qualibet re que
fit ex materia per resolutionē deueniendū
est ad materiā primā qua aliqd dicit̄ sig

Tertius

Peri q̄ ipsa amplius nō fit ex alio. cū hoc tamen stat q̄ in materialibus diuersorū in numero est a mater. a s̄m numerus Sequitur textus. Omnium autem ad cōsiderandum tradua ⁊ cetera.

Queritur septimo. vtrū ens

⁊ vnus sint principia substantiaalia rerum.

Arguit q̄ sic q̄ primum principium est ens ⁊ vnū a quo deriuat̄ om̄is entitas ⁊ vnitas in rebus ergo ⁊c. Secūdo ens et vnū p̄dicant substantiam cuiuslibet rey ergo sunt principia substantiaalia rey. Op̄positū arguit q̄ accidentia nō sunt principia substantiaalia rey. s̄ ens ⁊ vnū p̄dicant̄ de accidentib⁹ sicut de substantijs. ergo nō sunt principia substantiaalia rerum.

Pro responsione est primo

sciendū. q̄ antiqui naturales ponentes vnus aut plura elementorū esse principia substantiaalia rerum posuerūt illud vnus vel plura elementa subici siue susterni entitati ⁊ vnitati tanq̄ per se accidentib⁹. et ita nō posuerūt q̄ ens ⁊ vnū in vli. siue vnitas ⁊ entitas essent separata per se subsistentia ⁊ oim̄ rey vliā principia. Plato vero posuit ens ⁊ vnū p̄ se separata ⁊ per se existentia ⁊ vliā p̄dicata de omnib⁹ et ē se principia substantiaalia ⁊ quidditatiua oim̄ rey. s̄ vtracq̄ opinio s̄m̄ aliquid falsa est. ⁊ quantum ad aliquid vera. Prima enim inquantū ponit ens ⁊ vnū nō esse separata a rebus s̄m̄ esse tanq̄ vliā per se subsistentia p̄dicata de ip̄is verum pot̄. S̄ inquantū ponit vnus elementus aut plura esse totā substantiā rey falsa est eorū opinio. Et in primo ethicorū ⁊ in de generatione reprobaf. opinio vero plato nis ponētis ens ⁊ vnū separata esse principia. si hoc intelligeret de primo principio effectiuo finali ⁊ exemplari oim̄ rerū quod est suum esse ⁊ sua vnitas ⁊ nō est vliē per p̄dicationez. s̄ per causalitatē ⁊ p̄fectionis in mēsitatem bene diceret. tale enim est ens. ⁊ vnū per essentiā ⁊ per se subsistens. Sed inquantū ponit tale ens esse vnū per se subsistens ⁊ separatū esse vniuersale per p̄dicationem de omni

bus. ⁊ esse principium substantiale formale ⁊ quidditatiuū omnium rerum falsum dicit. ⁊ in hoc sensu reprobaf. positionem platonis de ydeis separatis.

Tunc sit hec conclusio. illud

ens quod est suū esse sua vnitas sua entitas separata a rebus est primum principium omnium rerū in triplici genere cause. Ipsum tamē ens nō est vniuersale per p̄dicationem neq̄ principium formale ⁊ quidditatiuū ip̄arū rerum. s̄ ab eo deriuatur ratio entitatis ⁊ vnitatis in omnibus rebus. ista cōclusio satis patet. ex p̄cedētib⁹.

Sexta conclusio. ens ⁊ vnus

que predicantur de omnib⁹ rebus non separant̄ s̄m̄ esse a rebus nec sunt principia rerum s̄m̄ rem. s̄ soluz s̄m̄ rationem vt in p̄cedentib⁹ probatū est. principia enim intrinseca rerum cōpositarū sunt materia ⁊ forma. ⁊ principia rerum simplicium sunt forma ⁊ esse. Et similiter dicendum est de quolibet cōmuni qd̄ de multis p̄dicatur q̄ nō est ponendum separatū s̄m̄ esse ab illis de quibus predicat̄ neq̄ est principium reale ip̄orū. s̄ s̄m̄ rationem tantū. qualiter autē ens ⁊ vnū substantiam cuiuslibet rey predicent videbitur in quarto.

Sed dubitatur. vtrum magnitudines ⁊ numeri sint substantie rerum

Arguitur q̄ sic. quia nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu. sed nihil fuit in sensu nisi sensibile propriū vel cōmune. ergo nec in intellectu igitur oportet q̄ quid est rey quod est subiectum in intellectu siue obiectū esse sensibile propriū vel cōe. s̄ nō est sensibile propriū quia tale est accidēs sensibilis cōis ergo ē sensibile cōe qd̄ est numerus ⁊ magnitudo igitur numerus ⁊ magnitudo sunt substantie rerū. Contrariū arguitur substantia nō habet esse post nō esse nec e cōuerso siue generari vel corrumpi. s̄ magnitudines ⁊ numeri sunt ⁊ non sunt sine generatione ⁊ corruptione rey igitur.

Cuij

Respōdetur q̄ numeri ⁊ magnitudines nō sunt substantie rez. patet qz operatio facit scire formā substantiales rez. s̄ quancūq; aliquid alteri assimilēt in dimensionib⁹ nō ppter hoc. oportet q̄ attingat p̄prias ei⁹ operationē. sicut quatumcūq; statua homi assimilēt nuncq̄ attingit actū rōcmandi. ergo dimensiones nō sunt forme substantiales rez. nec sunt materia rei qz ip̄a materia semp̄ manet. s̄ dimensiones transmutantē manente substantia rei. Ex quo sequit̄ q̄ nō sunt cōpositū ⁊ p̄ cōsequens nō sunt substantie rez. Item si superficies esset substantia alicui⁹ rei aut esset superficies interior aut exterior. nō exterior qz ip̄a potest esse alia. ⁊ alia s̄m speciem ⁊ numerū remanente eadē substantia rei. nec superficies interior qz in cribo sunt medietates in potentia solū. ergo ⁊ superficies terminātes illas medietates in cribo sunt etiā solū in potentia qz substantia rei est actu in re ⁊ nō in potentia. ergo superficies interior nō est substantia rei.

Ubi est aduertendū. q̄ sicut ex ignorantia differentie inter unū qd̄ cōuertitur cū ēte ⁊ unū qd̄ est numeri. principū plato posuit numeros esse principia substantia rez qz unū qd̄ conuertitur cū ente a quo s̄m ip̄m nō d̄r̄t unum qd̄ est principū numeri non addit aliqd̄ s̄m rem supra ens necq; detiat ip̄m. sic ex ignorantia d̄r̄e inter corp⁹ de genere substantie ⁊ corp⁹ de genere quantitatis plato posuit lineas ⁊ superficies esse principia substantia rez qz sunt principia corporis de genere quantitatis q̄ s̄m ip̄s nō d̄r̄t a corpore de genere substantie. Tunc ad rationē dicit q̄ nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu vel p̄ sp̄ez propriā vel per sp̄em alicui⁹ habentis attributionē ad ip̄m aut ad aliquid ad qd̄ habet attributionem. modo licet substantia nō sit per se sensibilis. est t̄n̄ sensibilis p̄ accidēs

Dubium aliud. vtrū principi pia sint actus vel potentia. Arguitur q̄ sint actus qz act⁹ prior est potētia ⁊ principia principiat̄ ergo ⁊c. Cōtrariū arguitur qz unū qd̄q; prius est in potētia q̄ in actu. ergo principia sunt potentia tantū

⁊ non actus.

Pro dubio est sciendum. q̄ antiqui nō precipientes d̄ram inter nō ens actu ⁊ pure nihil posuerūt primū materiale principū de se esse actu ens. aristotilē vero inter ens actu ⁊ pure multū posuit mediū. s̄. ens in potētia. ideo posuit principū materiale de se esse ens in potētia t̄m. Et qz prima potētia nō potest se ipsam ducere ad actū. ideo posuit principū efficiens ens actu qd̄ materiaz ducit ad actū. s̄ qz huiusmodi principū efficiens est extrinseca causa. ⁊ cum materia ut dictū est de se nō sit ens actu. ideo posuit p̄bū aliud principū intrinsicū qd̄ est actus materie ⁊ a quo materia habet esse ⁊ hoc est forma ⁊c. Ad dubiū respōdetur q̄ in rebus cōpositis unū principiorum intrinsicorum de sua natura est potētia t̄m. s̄. materia. ⁊ alterū est actus. s̄. forma. in simplicib⁹ vero principū intrinsicū est ip̄a forma que est actus ⁊ tota substantia rez simplicū. Sed quo ad extrinseca principia. principū efficiens est actus ⁊ hinc etiā vltim⁹. s̄. finis. p̄pinquus quantū ad esse reale est in potētia tantū. Tunc ad rationē in oppositū dicit q̄ actus simpliciter loquēdo prior est potētia qz nihil potest duci de potētia in actū nisi per aliquid iā actu existens tamen in vno ⁊ eodem qd̄ procedit de potētia in actū potētia precedit actum.

Aliud est dubiū. vtrum principi pia per se existentia sint v̄lia aut singularia. Arguit q̄ v̄lia qz si essent singularia eoz nō esset scia. ergo nec principiorum ⁊ per cōsequēs nihil sciret. Cōtrariū arguit qz ex non substantia nō sit substantia s̄ v̄lia nō sunt substantie. qz substantia est hoc aliquid. v̄le vero nō. ergo principia non sunt v̄lia.

Pro dubio sciendum est. q̄ si v̄lia haberent esse s̄m modū platonis ⁊ ponerent principia entū sicut plato posuit adhuc nō posset saluari q̄ principia essent v̄lia q̄uis hoc plato dixerit qz omne per se subsistens est hoc aliquid. v̄le autē nō est hoc aliquid. ergo nō potest dici q̄ principia si per se subsistant ut plato dice

Quartus

bat sint vltia. Item si dicat̄ huiusmodi principia esse separata. et esse hoc aliquid et cum hoc vltia predicata de singularibus predicacione substantiali vltia duratura sequitur quod vna res esset plura hoc aliquid verbi gratia fortis primo esset ipsum quod est. Secundo esset homo quod esset aliud hoc aliquid. Tertio animal esset quod esset aliud hoc aliquid et sic de alijs vltibus. hoc autem est inconueniens. ergo posicio plonis est impossibilis sic exposita. ut eam exponit aristotil. Ad dubium ergo respondetur quod principia reorum existentium secundum quod subsistunt in re extra animas sunt singularia. patet quia fortis secundum quod fortis existit extra animam non componitur ex carnibus et ossibus in corde nec ex anima in corde. sed ex his carnibus et ossibus et hac anima. Etiam non generatur ab homine in corde. sed ab aliquo particulari homine huiusmodi tamen principia apud intellectum vniuersaliter accipi possunt non ut sunt principia huiusmodi in communi. Sed quia hic queritur de principijs essendi que quauis sunt realiter eadem cum principijs cognoscendi. dicitur tamen secundum rationem. ideo magis dicendum est ad prius principia singularium esse singularia quam vltia. Et tunc ad rationem dicitur quod idem in diuersis potest habere diuersum modum essendi. quia receptum est in recipiente per modum recipientis. et ita licet principia entium. ut sunt principia essendi secundum quod modum sunt extra intellectum sunt singularia ipsa tamen secundum quod sunt principia cognoscendi secundum quod modum oportet ipsa esse in intellectu. sunt immaterialia et vltia sicut et idem re quod est vltia et singulare diuersum tamen secundum rationem. Explicetur summarie et breuiter patet solutio questionum positarum in principio huius tertij.

Ad ante oppositum rationes

Ad primam conceditur quod deus que est suum esse sua vnitatis et sua bonitas est principium omnium in triplici genere cause. sed de illo ente non loquitur plato in positione quam reprobatur aristotil. sed loquebatur de ente in corde accepto quod de omnibus predicatur. Ad secundam dicitur est. quod ens in corde non est principium entis particularis nisi secundum rationem. nec est ponendum ens in corde quod de ente particula

ri predicatur esse separatum secundum rem ab ente particulari. Et hec de toto tertio libro metaphisice.

Explicit tertius liber metaba. aristotilis.

Arca quartum li-

brum metaphisice. queritur primo. vtrum ens dicatur vniuocce de deo et de creaturis. Arguitur quod sic. quia ens est

conceptus vniuocce de deo et creaturis coram substantie et accidentis. et alius a proprijs conceptibus eorum. ergo vnitatis dicitur de ipsis. an sic deducit scotus. quando cumque intellectus noster est certus de vno. et dubius de duobus necessario conceptus secundum quem certus est aliter est a conceptibus secundum quos dubius est. Sed intellectus noster est certus. quia prima causa est ens. similiter quod substantia est ens quod quantitas est ens. et similiter quod generatio est ens. et tamen multi dubitauerunt an prima causa sit simplex esse et per se subsistens. aut sit ens per participationem. Similiter multi dubitauerunt an quantitas sit substantia. et similiter de generatione an sit substantia vel accidentis. igitur oportet quod conceptus entis sit vnus et alius a conceptibus proprijs istorum entium. Secundo sapientia que conuenit primo enti et hominibus non habet differentiam. nisi per finitum et infinitum. Sed finitum et infinitum non variant rationem vniuocam. alias linea finita et infinita non vniuocarentur in ratione linee. ergo sapientia vniuocce conuenit primo et nobis. ergo a fortiori ratio entis que prior est et simplicior quam ratio sapientie. et ne sit difficultas in acceptance termini qui dicitur conceptus vniuocce cuius vnitatis sufficit ad contradictionem et etiam ad medium sillogisticum ut extrema in ipso vnica ad inuicem vniant sine fallacia equiuocacionis. Tertio nullum obiectum natum est in intellectu nostro causare conceptum alterius nisi contineat ipsum essentialiter aut virtualiter vel habeat vniuocacionem cum ipso. sed nullum obiectum relucet in fantasia continet primum essentialiter aut virtualiter. ergo ad hoc quod possit cau-

tare conceptum p̄mi entis in intellectu n̄o oportet q̄ h̄. deat uniuocationē euz p̄mo ente. Et similiter argu. ē de substantiā z accidēte. qz substantia nō cognoscit̄ a nobis nisi p̄ motuitatē accidētis. ergo oportet cōcep. ū substantie habere uniuocationē cū cōcepta accidētis cū accidēs neqz substantia liter neqz virtualiter cōineat substantiam. q̄ autē substantia nō cognoscit̄ a nobis nisi per motuitatē accidētis. patet qz si per ip̄m p̄p̄t̄ z motuitatem cognoscit̄ a nobis substantia sequeretur q̄ nos possim⁹ iudicare de p̄na et abientia substantie panis in sacramento altaris q̄ falsum est. Ad oppositū est aristotil. in principio huius quarte.

Pro respōsione est sciendū.

qz scotus posuit uniuocationes entis ad p̄mā causam z creaturis ad substantiā z accidens. z d. iudicabat ens in ens limitatū z illimitatū nō qz limitatio z illimitatio sint dīe entis s̄ modi intrinseci z diuersi. qui si tollant̄ p̄ intellectū manet cōceptus entis vn⁹ z cōis z nō diuersificatus. Ultra diuidebat ens limitatū in decem p̄dicamēta p̄ modos intrinsecos q̄ sunt per se esse z in alio esse. qui etiā modi si remouant̄ p̄ intellectū remanet cōceptus entis limitati vn⁹ z cōis substantie z accidenti in se nō diuersificatus. Unde sic arguit substantia in suo intellectu includit ens z addit per se. similiter accidēs includit ens z addit in alio. tolle igit̄ p̄ intellectū ista sup̄ addita. s̄. per se z in alio. tūc remanebit pura ratio entis in qua nullā habent diuersitatē substantia z accidēs. ergo rō entis in se est uniuoca. Et quando arguit̄ cōtra hāc positionē. qz aristotil. in hoc quarto determinat oppositū. respōdet qz aristotil. i decio hui⁹ ponit essentialē ordinē inter spēs eiusdem generis. Dicens qz in omni genere est vnū p̄mū quod est mensura illius generis mensurata autē ad mensurā necesse est habere essentialē ordinē. Similiter in septimo p̄bificoz dī qz in genere latēt equiuocationes impediētes cōparationē p̄p̄e dicitam fieri s̄m genus. q̄ tñ equiuocationes nō sunt in genere quantū ad equiuocati-

onem loycā. s̄ soluz quantū ad p̄bificaz. que requirūt unitatem re⁹ nō solū in se s̄ etiā in suscipiente. z tñ istis nō obstantib⁹ ad hoc aristotil. ponit in genere uniuocationem loycā. ergo similiter dicit scotus etiā de ente. s̄. ordo accidentiū ad substantiaz z oim entū ad p̄mū non tollet uniuocationem loycā entis. z ad porphiriū respōdet qz porphirius loquit̄ recitatie ponendo dicta aristotil. qui ut d. cit̄ intelligenda sunt modo exposito. Et cū iterū arguit̄ qz aristotil. in hoc quarto adducet exemplū in textu de sano in quo est vera analogia etiā loycā. respōdet qz non est oim simile de sano z ente qz si esset oim nō simile iā nō esset exempluz vel simile s̄ esset idēz. vnde est aliqua similitudo nō totalis. vltra dicit qz cōceptus entis non est sic uniuocus qz p̄dicat̄ inquit de omnibus qz ens nō dī quidditatiue de vltimis differētijs z p̄mis passionib⁹. Cū iterū arguit̄ si ens esset uniuocus p̄mo enti z alijs sequeretur qz aliquid esset. p̄ius p̄mo. ad minus s̄m rationem. respōd̄z qz aliquid est p̄ius id est vltius. z cū replicatur capiat̄ ratio entis in p̄mo ip̄a est p̄ior limitato z illimitato que p̄ioritas est s̄m rationē. ergo aliquid est p̄ius p̄mo. ad min⁹ s̄m rationē. Respōd̄z qz si ens capiat̄ ante limitatū z illimitatū nō est p̄ius neqz posteri⁹. s̄ est tantūmodo ens neqz recipit p̄dicationē cuiuscumqz. Ultra dicit qz si capiat̄ ens s̄m cōpletam eius rōem includit suū p̄mū z intrinsecū modū qui est illimitatio seu infinitas aut diuinitas z sic nō sequit̄ qz aliquid sit p̄ius p̄mo s̄m rem ymmo nec s̄m rōem. Cū vltra arguit̄ qz ens est̄ genus si esset uniuocū. negat cōsequentiā.

Tū p̄mo qz gen⁹ dicit naturā determinatā z finitā z limitatā. ens vero non

Tū scōdo qz genus diuidit̄ z cōtrahit̄ per dīas formales extra ipsuz existentes ens vero nō z sic patet qualiter scot⁹ fundat uniuocationem entis.

Sed contra ip̄m sit p̄ma cōclusio. ens nō dī ē uniuoce de p̄mo ente. simpliciter z de alijs neqz de substantia z accidente. patet qz p̄. mūz est ens per

essentiā. alia vero p̄ participationē. ergo in nullo uniuocari possunt t̄ consequen-
tia q̄ si uniuocarent in aliquo tūc ens p̄
essentiā aliquid in se haberet qd̄ per can-
dē rōem rep̄ret in ente per p̄ticipationē
s̄ quicqd̄ est in ente per essentiā est ens p̄
essentiā. ergo in ente per p̄ticipationē ali-
quid rep̄retur q̄ esset ens per essentiā qd̄
absurdū est. similiter in ente per essentiā
esset aliquid qd̄ esset ens per p̄ticipatio-
nē. Similiter arguit̄ de substantia et de ac-
cidente q̄ substantia est ens per se et in se
accidens vero est ens in alio et per aliud.
s̄ ens per se et ens per accidēs vna ratio-
ne cōcipi nō p̄nt q̄ que. ūq̄ rō sumatur
de ente per accidēs illa pax seu causum
habet ad ens per se. ergo non potest esse
ratio entis per se. vnde hāc cōclusionem
s̄. q̄ ens dicat̄ multipliciter relinquit̄ ar-
istoteles per se notam.

Secunda cōclusio. ens non
d̄ pure equiuoce. s̄ analogice de tribus.
p̄bat p̄b̄s p̄ exempla aliqua. primū est
in analogia plurimū ad vnū finē. sanū enī
d̄ de multis per habitudinē ad vnū fi-
nē q̄ est sanitas aīalis. sicut dicit̄ aliquid
sanū qd̄ est cōsuatiū sanitatis. sicut die-
ta. et aliquid qd̄ est factiū sanitatis vt po-
tio a mara. Tertio d̄ aliquid sanū
qd̄ est signū sanitatis vt vrina. Quar-
to mō d̄ aliquid sanū qd̄ est susceptiū
vt animal. et istud primo et principaliter
sanū d̄ et alia in tantū sana dicuntur in-
quantū habēt habitudinē ad sanitatem
vnā in numero que est in susceptiū.
Aliud exemplū est in analogia plurimū
ad vnū primū efficiēs. sicut medicatiū
qd̄ primo et p̄cipaliter d̄ illud qd̄ in se
habet habitū regulantē medicināle acti-
onem. s̄ artē medicinē. Et alia medicatia
d̄ s̄m q̄ accedūt aliquomō ad talez ar-
tem. sicut aliquid d̄ medicatiū q̄ quan-
dā habet naturalē industriā ad actū me-
dicinē. vt homo sine arte medicans. Eti-
am d̄ aliquid medicatiū q̄ est instru-
mentū medicinālis actionis. vt elistere et
cetera instrumēta. Similiter in proposi-
to ens dicit̄ de omnibus entibus non t̄
eque. s̄ de vno primo et principaliter et d̄

alijs s̄m q̄ h̄nt habitudinē et p̄portionē
ad ip̄m verum. ergo ibi nō est pura equi-
uocatio. s̄ vnitas analogie.